
  

 

14095/22   LJM/mg  

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 26 octombrie 2022 
(OR. en) 
 
 
14095/22 
 
 
LIMITE 
 
CORLX 995 
CFSP/PESC 1432 
CONUN 254 
CODUN 48 
CONOP 112 
COTER 256 
COARM 217 

 

 

  

  

 

PROPUNERE 

Sursă: Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de 
securitate, sub semnătura dlui Stefano SANNINO, Secretar General 

Data primirii: 26 octombrie 2022 

Destinatar: Dna Thérèse BLANCHET, Secretară Generală a Consiliului Uniunii 
Europene 

Subiect: Propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și 
politica de securitate adresată Consiliului cu privire la o decizie a 
Consiliului de sprijinire a punerii în aplicare a proiectului „Promovarea 
inovării responsabile în inteligența artificială pentru pace și securitate” 

  

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul HR(2022) 238. 

 

Anexă: HR(2022) 238 

 



HR(2022) 238 
Limited 

 

 

HR(2022) 238     Limited      1 
 

 

SERVICIUL EUROPEAN DE ACȚIUNE EXTERNĂ 

 

 

 
 

Propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii  
pentru afaceri externe și politica de securitate  

adresată Consiliului 
 
 
 

din 26.10.2022 
 
 
 

 
cu privire la o decizie a Consiliului de sprijinire a punerii în aplicare a proiectului 

„Promovarea inovării responsabile în inteligența artificială pentru pace și 

securitate” 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

HR(2022) 238 
Limited 

 

 

  



HR(2022) 238 
Limited 

 

 

HR(2022) 238     Limited      2 
 

DECIZIA (PESC) 2022/… A CONSILIULUI 

din zz.ll.2022 

de sprijinire a punerii în aplicare a proiectului 

„Promovarea inovării responsabile în inteligența artificială pentru pace și securitate” 

 

 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 28 alineatul (1) și 

articolul 31 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de 

securitate, 

întrucât: 

(1) Strategia globală din 2016 pentru politica externă și de securitate a Uniunii Europene 

(„Strategia globală a UE”) subliniază că Uniunea își va intensifica contribuția la securitatea 

colectivă. 

(2) În Strategia UE din 2018 împotriva armelor de foc, a armelor de calibru mic și a 

armamentului ușor ilicite și a muniției aferente, denumită pe scurt „Securizarea armelor, 

protejarea cetățenilor”, se precizează că UE va utiliza instrumentele relevante pentru a 

sprijini cercetarea și dezvoltarea în domeniul tehnologiei fiabile și eficiente din punctul de 

vedere al costurilor în vederea securizării SALW și a muniției aferente, precum și în vederea 

reducerii riscului de deturnare. Mai mult, în concluziile sale privind adoptarea strategiei1, 

Consiliul a menționat contextul schimbat în materie de securitate, inclusiv amenințarea 

terorismului în interiorul UE, precum și progresele înregistrate sub aspectul proiectării 

SALW și al tehnologiei aferente, care afectează negativ capacitatea guvernelor de a face față 

amenințării. 

(3) Strategia europeană privind inteligența artificială (IA) precizează că principiul director al 

oricărui sprijin pentru cercetarea legată de IA va fi dezvoltarea unei „IA responsabile”. De 

asemenea, precizează că, dat fiind că IA poate fi comercializată cu ușurință la nivel 

transfrontalier, numai soluțiile la nivel mondial pot fi viabile în acest domeniu. Potrivit 

strategiei, Uniunea va promova utilizarea IA și a tehnologiilor în general, pentru a contribui 

la soluționarea provocărilor din întreaga lume, pentru a sprijini punerea în aplicare a 

Acordului de la Paris privind schimbările climatice și pentru a realiza obiectivele de 

dezvoltare durabilă ale Organizației Națiunilor Unite. 

(4) Cu ocazia summitului mondial din 2019 privind IA în slujba binelui („AI for Good”), 

secretarul general al ONU a afirmat că trebuie să lucrăm împreună cu toții – guverne, 

                                                 
1Documentul 13581/18 al Consiliului din 19 noiembrie 2018: Concluziile Consiliului privind adoptarea unei strategii a 

UE împotriva armelor de foc, a armelor de calibru mic și a armamentului ușor ilicite și a muniției aferente. 



HR(2022) 238 
Limited 

 

 

HR(2022) 238     Limited      3 
 

sectoare industriale, mediu universitar și societatea civilă – pentru a dezvolta cadrele și 

sistemele care permit inovarea responsabilă, dacă vrem să valorificăm beneficiile IA și să 

combatem riscurile. 

(5) Uniunea dorește să contribuie la dezvoltarea unei „IA responsabile”, a securității colective și 

a potențialului de a beneficia de ocaziile oferite de IA pentru realizarea obiectivelor de 

dezvoltare durabilă și pentru abordarea provocărilor, 

 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

(1) Pentru a pune în aplicare Strategia globală a UE pentru politica externă și de securitate a Uniunii 

Europene și ținând seama de Strategia UE împotriva armelor de foc și a SALW ilicite și a muniției 

aferente, precum și de Strategia europeană privind IA, activitățile din cadrul proiectului care 

urmează a fi sprijinite de Uniune au următoarele obiective specifice: 

1.1 să susțină o implicare mai mare a comunității civile din domeniul IA în atenuarea riscurilor 

pe care deturnarea și utilizarea abuzivă a cercetării și inovării civile în domeniul IA de către 

agenți iresponsabili le pot reprezenta pentru pacea și securitatea internațională prin: 

 obținerea unei mai bune înțelegeri a modului în care deciziile privind dezvoltarea și 

difuzarea cercetării și inovării în domeniul IA pot avea impact asupra riscurilor de 

deturnare și de utilizare abuzivă și, prin urmare, pot genera riscuri sau oportunități pentru 

pace și securitate 

 promovarea unor procese, metode și instrumente de inovare responsabile, care să 

contribuie la asigurarea aplicării pașnice a inovațiilor civile și la diseminarea responsabilă 

a cunoștințelor din domeniul IA. În acest scop, proiectul va sprijini activitățile de 

consolidare a capacităților, de cercetare și de participare care (i) vor consolida capacitatea 

comunității civile mondiale din domeniul IA de a include și de a aborda riscurile în 

materie de pace și securitate pe care le prezintă deturnarea și utilizarea abuzivă a IA civile 

de către agenți iresponsabili, prin procese de inovare responsabile; și ii) vor consolida 

legătura dintre eforturile de atenuare a riscurilor depuse în sfera civilă în ceea ce privește 

IA responsabilă cu eforturile aflate deja în desfășurare la nivel interguvernamental în 

cadrul comunității care susține dezarmarea, controlul armelor și neproliferarea. 

1.2. Un aspect esențial: activitățile din cadrul proiectului nu sunt menite să stabilească noi 

standarde, principii sau reglementări și nici să intervină în domenii care țin de competența 

statelor. În schimb, obiectivul urmărit este de a dezvolta activități de inovare responsabilă pe 

plan civil, de a lua în calcul riscurile pentru pace și securitate pe care le prezintă deturnarea și 

utilizarea abuzivă a IA civile de către agenți iresponsabili și de a oferi formare cu privire la 

eforturile interguvernamentale actuale care sunt relevante în acest sens. 

Descrierea detaliată a proiectului este prevăzută în anexa la prezenta decizie. 

 



HR(2022) 238 
Limited 

 

 

HR(2022) 238     Limited      4 
 

Articolul 2 

(1) Înaltul Reprezentant răspunde de punerea în aplicare a prezentei decizii. 

(2) Punerea în aplicare la nivel tehnic a proiectului menționat la articolul 1 se realizează de Biroul 

pentru Probleme de Dezarmare al ONU (UNODA), cu sprijinul Institutului Internațional pentru 

Cercetare în domeniul Păcii de la Stockholm (SIPRI). 

(3) UNODA, împreună cu SIPRI care îi acordă sprijin, își îndeplinesc sarcinile respective sub 

responsabilitatea Înaltului Reprezentant. În acest scop, Înaltul Reprezentant încheie acordurile 

necesare cu SIPRI și UNODA. 

 

Articolul 3 

(1) Valoarea de referință financiară pentru punerea în aplicare a proiectului finanțat de Uniune și 

menționat la articolul 1 este de [XXX EUR]. 

(2) Cheltuielile finanțate din valoarea de referință prevăzută la alineatul (1) sunt gestionate în 

conformitate cu procedurile și normele aplicabile bugetului Uniunii. 

(3) Comisia supraveghează gestionarea corectă a cheltuielilor finanțate din suma menționată la 

alineatul (1). În acest scop, aceasta încheie un acord de contribuție cu UNODA. Acordul de 

contribuție prevede obligația UNODA de a asigura o vizibilitate corespunzătoare a contribuției 

Uniunii, adecvată importanței acesteia. 

(4) Comisia depune eforturi în vederea încheierii acordului menționat la alineatul (3) în cel mai 

scurt timp posibil după intrarea în vigoare a prezentei decizii. Comisia informează Consiliul cu 

privire la orice dificultate din cadrul respectivului proces și cu privire la data încheierii acordului. 

 

Articolul 4 

(1) Înaltul Reprezentant raportează Consiliului cu privire la punerea în aplicare a prezentei decizii 

pe baza unor rapoarte comune periodice pregătite trimestrial de UNODA. Rapoartele stau la baza 

evaluării desfășurate de Consiliu. 

(2) Comisia furnizează informații cu privire la aspectele financiare ale punerii în aplicare a 

proiectului menționat la articolul 1. 

 

Articolul 5 

(1) Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

(2) Prezenta decizie expiră la 36 de luni de la data încheierii acordului menționat la articolul 3 

alineatul (3). Cu toate acestea, decizia expiră la șase luni de la data intrării în vigoare în cazul în 

care în această perioadă nu s-a încheiat niciun acord. 

 

  



HR(2022) 238 
Limited 

 

 

HR(2022) 238     Limited      5 
 

Adoptată la Bruxelles, 

 

 

 

 

Pentru Consiliu 

Președintele 

 

 


